
C:\Users\User\Desktop\ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗ ΓΥΜΝΑΣΙΩΝ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ.doc 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ, 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

----- Καλαμάτα, 07 / 06 / 2013 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ Π. & Δ. ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ  
Δ/ΝΣΗ Α/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ Ν. ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ Αριθ. Πρωτ.: 3967 
Δ/ΝΣΗ Β/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ Ν. ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ  

 
Ταχ. Δ/νση : Διοικητήριο 

Τ. Κ. - Πόλη : 241 00 - Καλαμάτα 

Ιστοσελίδα : srv-dide.mes.sch.gr 

email : mail@dide.mes.sch.gr 
ekpaid@srv-dide.mes.sch.gr 

Πληροφορίες : Βασίλης Κωνσταντόπουλος 

Τηλέφωνο : 27210 95814 

FAX                       : 27210 95808 

 

ΘΕΜΑ : 
Νέα Οριοθέτηση Γυμνασίων Καλαμάτας (Μεταβολή της προγενέστερης 
ισχύουσας ως προς τους εγγραφόμενους από το 1ο Δημοτικό Καλαμάτας) 

 
ΚΟΙΝΗ  ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
 Οι Διευθυντές της Δ/νσης Πρωτ/θμιας και Δ/νσης Δευτ/θμιας Εκπ/σης Μεσσηνίας 
έχοντας υπόψη: 
α) Τις διατάξεις του άρθρου 8 παράγραφος 4 και άρθρου12 του Π.Δ.104/79 
β) Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Π.Δ. 338/82  
γ) Τις διατάξεις του άρθρου 91 του Ν. 1566/85 
δ) Τις αρ.Γ/3370/25-5-79 και Γ/3768/9-6-79 δ/γές του ΥΠΕΠΘ για τις εγγραφές μαθητών 

αστικών κέντρων 
ε) Τα άρθρα 18  παρ.13 και  24  παρ. 23 της αριθ. 3531./324/105675/Δ1/16-10-02 Υπουργικής 

απόφασης 
στ) Το αρ. πρωτ. 57962/Γ2/20-05-2011 έγγραφο του Υπ. Παιδείας Δ.Β.Μ.Θ. 
ζ) Τις δυνατότητες κάθε Γυμνασίου σε αίθουσες διδασκαλίας 
η) Τον αριθμό των τελειόφοιτων κατά Δημοτικό Σχολείο 
θ) Την χωροταξική κατανομή των σχολείων της περιοχής  
ι) Τη συγκοινωνιακή εξυπηρέτηση των μαθητών 
ια) Την πρόταση της  Ένωσης Γονέων. 
Ιβ) Την υπ’ αριθμ. 3518/06-06-2012 προγενέστερη ΚΟΙΝΗ ΑΠΟΦΑΣΗ Διευθυντών Εκπαίδευσης 

Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του νομού. 
 

Αποφασίζουμε 
 

Τροποποιούμε την υπ’ αριθμ. 3518/06-06-2012 ΚΟΙΝΗ ΜΑΣ ΑΠΟΦΑΣΗ όσον αφορά τους 
εγγραφόμενους από το 1ο Δημοτικό Σχολείο Καλαμάτας στην παράγραφο Α και τα όρια για τις 
μεταγραφές στα 2ο , 3ο και 7ο Γυμνάσια Καλαμάτας στην παράγραφο Β (το κείμενο που 
προστίθεται είναι γραμμένο με πλάγια γραφή). Κατόπιν αυτών των τροποποιήσεων η 
Οριοθέτηση των Γυμνασίων της Καλαμάτας διαμορφώνεται ως εξής : 

 

ΠΡΟΣ: 
 

1.  Δημοτικά Σχολεία Καλαμάτας, 
Λεΐκων, Ασπροχώματος και Παραλίας 
Βέργας 

2.  Δ/ντές Γυμνασίων Καλαμάτας 

ΚΟΙΝ:  Περιφ/κή Δ/νση Π. & Δ. Εκπ/σης 
Πελοποννήσου 

 

mailto:mail@dide.mes.sch.gr
mailto:ekpaid@srv-dide.mes.sch.gr


C:\Users\User\Desktop\ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗ ΓΥΜΝΑΣΙΩΝ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ.doc 

Α. Τη κατανομή των Δημοτικών Σχολείων της Πόλης της Καλαμάτας  ως εξής : 
 
1ο  ΓΥΜΝΑΣΙΟ :  Εγγράφονται οι μαθητές που αποφοιτούν από τα Δημοτικά : 3ο (όσοι μαθητές 
μένουν ανατολικά της Ακρίτα – Παλαιολόγου μπορούν να εγγραφούν στο 2ο Γυμνάσιο με τη 
σύμφωνη γνώμη του κηδεμόνα τους), 4ο και 21Ο. 
2ο  ΓΥΜΝΑΣΙΟ : Εγγράφονται οι μαθητές που αποφοιτούν από τα Δημοτικά : 2ο, 18ο και 
Παραλίας Βέργας. 
3ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ : Εγγράφονται οι μαθητές που αποφοιτούν από τα Δημοτικά : 1Ο (όσοι μαθητές 
κατοικούν στο πολύγωνο που περικλείεται από τις οδούς Σπάρτης – Νέδοντος – πλατεία 23ης 
Μαρτίου – Υπαπαντής –  Ι.Ν. Υπαπαντής – Φάριος  – Αλαγωνίας μπορούν να εγγραφούν στο 7ο 
Γυμνάσιο Καλαμάτας με τη σύμφωνη γνώμη του κηδεμόνα τους), 12ο και 22ο. 
4ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ : Εγγράφονται οι μαθητές που αποφοιτούν από τα Δημοτικά : 9ο και 24ο. 
5ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ : Εγγράφονται οι μαθητές που αποφοιτούν από τα Δημοτικά : 14ο , 16Ο και 
Ασπροχώματος. 
6ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ : Εγγράφονται οι μαθητές που αποφοιτούν από τα Δημοτικά : 6ο (όσοι μαθητές 
μένουν δυτικά της Σεφέρη μπορούν να εγγραφούν στο 5ο Γυμνάσιο και όσοι μένουν βόρεια 
της Αγίου Γεωργίου μπορούν να εγγραφούν στο 7ο Γυμνάσιο με τη σύμφωνη γνώμη του 
κηδεμόνα τους), 8ο και 11ο. 
7ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ : Εγγράφονται οι μαθητές που αποφοιτούν από τα Δημοτικά : 5ο , 13ο , 17ο και 
Λεΐκων. 
ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΠΑΡΑΛΙΑΣ : Εγγράφονται οι μαθητές που αποφοιτούν από τα Δημοτικά : 7ο, 10ο 
(όσοι μαθητές μένουν ανατολικά της Αύρας μπορούν να εγγραφούν στο 3ο Γυμνάσιο με τη 
σύμφωνη γνώμη του κηδεμόνα τους), 19Ο και 26ο. 
ΜΟΥΣΙΚΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ : Εγγράφονται μαθητές μετά την έκδοση των 
αποτελεσμάτων των εξετάσεων επιλογής. 
 
Οι τίτλοι των απολυομένων του Ιδιωτικού Δημοτικού Σχολείου (που δεν επιθυμούν να 
συνεχίσουν στο Ιδιωτικό Γυμνάσιο) αποστέλλονται σε Δημόσιο Γυμνάσιο σύμφωνα με την 
παρακάτω χωροταξική κατανομή.  
 

Β. Για τις μετεγγραφές που πιθανόν να ζητήσουν  οι κηδεμόνες των μαθητών την 1η 
εβδομάδα του Σεπτεμβρίου 2013 θα ληφθούν υπόψη οι περιοχές ανά Γυμνάσιο ως εξής: 
 
1ο  ΓΥΜΝΑΣΙΟ : Το κλειστό πολύγωνο με όρια τις οδούς : Πλάτωνος – Ακρίτα – Ρουμελιώτη – 
Φαρών – Λακωνικής – Κουμάντου – Αριστομένους. 
ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΠΑΡΑΛΙΑΣ : Το κλειστό πολύγωνο με όρια τις οδούς : Αναλήψεως – Μιαούλη – 
Ναυαρίνου – Αύρας – Κρήτης – Ηρώων – προέκταση της Πλάτωνος – Πλάτωνος – Μακεδονίας 
– Ψαρών. 
2ο και 3ο ΓΥΜΝΑΣΙΑ : Το ανοικτό στην Ανατολική πλευρά του πολύγωνο με όρια στις 
υπόλοιπες πλευρές τις οδούς : Σπάρτης – Αλαγωνίας – Φάριος  – Ι.Ν. Υπαπαντής – Υπαπαντής – 
πλατεία 23ης Μαρτίου – Νέδοντος – Κουμάντου – Λακωνικής – Φαρών – Ρουμελιώτη – Ακρίτα 
– Πλάτωνος – προέκταση της Πλάτωνος – Ηρώων – Κρήτης – Αύρας. 
4ο και 6ο ΓΥΜΝΑΣΙΑ : Το κλειστό πολύγωνο με όρια τις οδούς : Ψαρών – Μακεδονίας – 
Αριστομένους – Κουμάντου – Νέδοντος – γέφυρα πλατείας 23ης  Μαρτίου – Μεσσήνης – 
Οιχαλίας – Αγίου Γεωργίου – Σεφέρη – Αθηνών – Αγίου Δημητρίου – γραμμές τραίνων – Νήσου 
Ρω – Ηρώων Πολυτεχνείου – διασταύρωση προς Διασπορά – δυτική πλευρά της αεροπορικής 
βάσης Διασποράς – ακτογραμμή. 
5ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ : Το ανοικτό στη Δυτική πλευρά του πολύγωνο με όρια στις υπόλοιπες πλευρές 
τις οδούς : Αγίου Γεωργίου – Σεφέρη – Αθηνών – Αγίου Δημητρίου – γραμμές τραίνων – Νήσου 
Ρω – Ηρώων Πολυτεχνείου – διασταύρωση προς Διασπορά – δυτική πλευρά της αεροπορικής 
βάσης Διασποράς. 



C:\Users\User\Desktop\ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗ ΓΥΜΝΑΣΙΩΝ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ.doc 

7ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ : Το ανοικτό στη Βόρια πλευρά του πολύγωνο με όρια στις υπόλοιπες πλευρές 
τις οδούς : Σπάρτης – Αλαγωνίας – Φάριος  – Ι.Ν. Υπαπαντής – Υπαπαντής – πλατεία 23ης 
Μαρτίου – γέφυρα πλατείας 23ης  Μαρτίου – Μεσσήνης – Οιχαλίας – Αγίου Γεωργίου. 
 
Η μόνιμη κατοικία του μαθητή θα προκύπτει από υπεύθυνη δήλωση (άρθρο 8 Ν. 1599/1986) 
του κηδεμόνα του μαθητή και ακριβές φωτοαντίγραφο του πίνακα 1 της πρώτης σελίδας της 
φορολογικής του δήλωσης (Ε1). 
 
Επισημαίνουμε επίσης προς τους κ.κ. Διευθυντές των Σχολικών Μονάδων, ότι κάθε 
τροποποίηση που αφορά τα της χωροταξίας των εγγραφών των μαθητών, γίνεται πάντα, μόνο 
με κοινή νεώτερη απόφαση των Διευθυντών Εκπαίδευσης του νομού. 
 

Ο Διευθυντής 
Διεύθυνσης Π.Ε. Μεσσηνίας 

 
 
 

Νικόλαος Π. Κλάδης 

Ο Διευθυντής 
Διεύθυνσης Δ.Ε. Μεσσηνίας 

 
 
 

Ιωάννης Π. Πλατάρος 
 


